
       

 

            JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                  

                                                                     

 

                                                                

HOTĂRĂREA NR. 53 

privind stabilirea locurilor în care contravenienţii vor 

presta activităţi în folosul comunităţii  
 

 

 

             Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judetul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară ; 

             Având în vedere: 

             - referatul de aprobare nr. 10381 / 05 12 2022 al primarului comunei  privind 

stabilirea locurilor în care contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii;        

            - raportul nr. 10401 / 05 12 2022 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului; 

             - art.  2 si art. 16  din O.G. nr. 55 / 2001 privind regimul juridic al 

sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul comunităţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

             - art. 9 din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

             - avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti, 

precum şi al secretarului comunei; 

              În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

              Art.1. Se aprobă domeniile serviciilor publice şi locurilor în care 

contravenienţii  vor presta activităţi în folosul comunităţii dupa cum urmeaza: 

               - intreţinerea locurilor de agrement şi a drumurilor publice din comună; 

               - efectuarea unor lucrări de amenajare care nu presupun muncă calificată; 

               - curăţirea rigolelor străzilor; 

               - decolmatarea de pâraie, canale, şanţuri, poduri şi podeţe; 

               - întreţinerea şi asigurarea curăţeniei în zonele verzi, terenuri de sport şi 

baze sportive; 

               - curăţirea vegetaţiei uscate şi resturilor menajere de pe terenurile aflate în 

domeniul public al comunei; 

               - deszăpezirea drumurilor locale din comună şi a accesului din instituţiile 

publice aflate pe raza comunei; 



 

 

              - activitaţi în folosul grădiniţelor, şcolilor, căminelor culturale şi a altor 

aşezăminte social – culturale şi religioase din comuna; 

              - orice alte activităţi stabilite de primarul şi viceprimarul comunei.  

              Art. 2. Programul de muncă va fi stabilit de primarul şi viceprimarul 

comunei respectand prevederile legale în vigoare  referitoare la numărul de ore 

lucrate pe zi şi respectarea normelor de protecţia muncii. 

              Art. 3. Contravaloarea unei ore de muncă  în folosul comunităţii se 

stabileşte după următoarea formulă: salariul minim brut pe tară/numărul de ore 

pentru un program complet de lucru, stabilite prin actele normative în vigoare la data 

transformării amenzii contravenţionale în prestarea unor servicii în folosul 

comunităţii.    

             Art. 4. Primarul comunei  şi viceprimarul comunei vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

             Art. 5. Cu data intrării  in vigoare a  acestei hotararii îşi încetează 

aplicabilitatea hotărârea nr. 52/25 10 2017. 

             Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului comunei: 

Instituţiei Prefectului judeţului Arges, instituţiilor şi persoanelor interesate şi va fi 

afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru aducerea la cunoştinţă publică . 

             Dată azi 19 decembrie 2022. 

 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ 

         GHEORGHE PRODAN                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                         ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

                                                                                                               


